Dicta autem Venecia primitiva confines suos a Panonie finibus assumebat versus maris littora et 

extrema fluminum descendendo, et Aquilegensis civitas tunc illius provincie metropolis habebatur, 

ut hec omnia in antiquis cronicis lucide declaratur. In dicta vero Aquilegensi civitate beatus Marcus 

appostolus et evangelista sanctisimum verbum Domini evangelice predicavit, qui postea iussu beati 5 

Petri appostoli Romanam urbem accessit. 

Hiis temporibus ab hac prima Venecia hodierna Veneciarum urbs initium felix assumpsit et 

in insulis iuxta maris /[f. IIIIa] Adriatici littora, quod moderni Venetiarum Culphum appelant, fuit 

mirabiliter situata, et in eadem urbe ad honorem beatisimi Marci predicti, tamquam vexiliferi atque 

devotisimi protectoris civitatis eiusdem, mira venerandaque basilica, ut infra distinte patebit, anno 10 

Domini nostri CCCCXXI fuit constructa; et quippe merito, cum ipsius apud Deum inter{ce}sione 

atque deprecatione assidua dicta civitas inter ceteras mundi urbes procerum copia populique 

multitudine polleat eiusque nomen etiam apud remotisimas gentes famosisime protendatur. 

 Et quia tempus hedificationis presentis civitatis Venetiarum posset audientes seu legentes in 

obfuscationem et hesitationem educere, utrum fuerit alia civitas Venetiarum, potest ex verbis 15 

Lucani, poete Libro IIII° sui operis, quod compilavit pariter et peregit anno Domini LX, satis 

inteligibiliter elici, quod fuit et alia civitas Venetie nuncupata, ubi metrice sic inquit:  

«Sic Venetus stagnante Pado fusoque B{r}ittanus / navigat Occeano; sic, cum tenet omnia 

Nillus» et cetera.1182 Ergo ex cuncursu et distantia temporum predictorum ostenditur evidenter alios 

tunc preter modernos Venetos extitise, et volentes regredi ad propositum et principium huiuscemodi 20 

prologi, in quo intenditur de presentis Veneciarum civitatis hedificatione tractari et sibi 

circumvicinorum locorum et in quo mentio specialis habetur de destrutione magne civitatis Troiane, 

ob quod lucide declaratur aliam minorem fuise civitatem Troianam, de qua sub compendio infra 

prosime habendus est sermo1183.  

In hac igitur serie libeli dicetur succinte, que fuit causa hedificationis prioris civitatis 25 

Troiane et qua fuit origo inimiciciarum et scandali, que adversus Frigios Greciam concitavit1184 ad 

exterminium et destrutionem civitatis eiusdem et alia facientia circha hec1185.  

 1182 Cfr. M. A. LUCANO, Belli Civili, Liber Quartus, disponibile al sito internet www.thelatinlibrary.com, Libro 
IV, (rr 134-135). 
 1183 L’anonimo introduce brevemente la Historia destructionis Troiae di Guido delle Colonne; sottolineando la 
somiglianza tra la storia di Venezia e la storia di Troia: due realtà parallele che procedono con i medesimi sviluppi 
storici. Se per la storiografia veneziana esisteva una Venezia prima della Venezia attuale; con un semplice richiamo il 
sillogismo è applicato alla storia troiana, dove prima di una Troia “Maggiore” esisteva una Troia “Minore” dalla quale 
la città celeberrima di Priamo ed Ettore ebbe origine.        
 1184 Rielabora la Historia destructionis Troiae. G. DELLE  COLONNE, Historia destructionis Troiae, a cura di N. 
E. GRIFFIN, in The medieval Academy of America, Cambridge (1936), consultabile al sito internet: http://www.medieva 
lacademy.org/resource/resmgr/maa_books_online/griffin_0026.htm, p. 4.  
 1185 Rielabora e sintetizza la Historia destructionis Troiae. Cfr. Ibidem..., pp. 4-5. 
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Est diligenter igitur prenotandum quod Ytalus, qui fuit artis astronomie repertor, genuit 

Jasionem, Jasion vero genuit Dardanum et alium natum /[f. IIIIb] in extremis partibus Yspanie; quo 

mortuo a Dardano Ytaliam fuga quesivit, que tunc temporis Oenotria vocabatur, et postmodum, 

lapssu temporum succedente, ab Ytalo rege Ytalia dicta est.  

Ex predicto namque Dardano in Ytalia duo filii orti sunt, unus quorum denominatus fuit 5 

Asarach, qui fratrem alium interfecit et fuga erepta Cretam, Grecorum insularum, transmeavit 

ibique genuit Teucrum, qui Teucrus genuit Eritonium:1186 Eritonius vero genuit Ylum et Troem, a 

quo Ylone genitus exititit Laumedonta, qui quidem Laumedonta quandam civitatem construxit, que 

Purisilum vocabatur, que appelata postmodum extitit Troya minor. A predicto autem Laumedonta 

geniti filii quinque sunt, scilicet IIIIor mares et Iª femina, quorum nomina hec sunt: Priamus, Ipsilus, 10 

Joconcius, Arbitron et Exiona1187.  

Tempore, quo vigebat Troia minor predicta, regnabat quidam rex Peleus, iustus et nobilis, 

cum eius consorte Tethyde in Pelopense, regni Thesalie provincia, cuius incole Mir{m}idones dicti 

sunt, quod nos hodie vulgari denominatione Salonichium appelamus, ex quorum matrimonio, 

videlicet Pelei et Thethide, processit vir ille tam fortis, tam animosus, denominatus Achiles1188. 15 

Predictus vero rex Peleus fratrem Exonem habuit1189, cuius filius fuit Jason, vir audax et 

strenuus et juvenis, nimium speciosus, modestus, largus, affabilis et omnium morum venustate 

coruscus. Hunc primate{m} Thesalie et nobiles ac plebei tenere dilectionis affectu pro suorum 

virtutum excelencia sunt amplexi non minus quam regem Peleum venerantes eundem1190. Prefatus 

namque Peleus rex videns Jasonem apud omnes adeo dilectum esse pariter et acceptum et timens ne 20 

in virtute sua et in tanta affectione suorum Jason eum Thesalii regni dominio spoliaret1191, 

disquisivit in corde suo viarum ymaginata proposita, quibus posset Jasonem perdere absque sui 

sigilatione pudoris1192, et blandis sermonibus persuasit, ut Colchos insulam pro acquirendo velus 

aureum arietis personaliter se conferret1193.  

Jason vero, regis patrui astucias non advertens, sed credens pocius que dicebat procedere in 25 

sui honoris /[f. Va] incrementa sublimia quam in sua detrimenta persone, regis mandatis prone et 

 1186 E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti detto Liber Ystoriarum Romanorum, in Miscellanea 
della R. Società Romana di Storia Patria, Roma (1920), To. II, p. 11 (rr. 2-9).  
 1187 Ibidem, p. 12 (rr. 2-7).  
 1188 Rielabora la Historia destructionis Troiae [HDT] Cfr. G. DELLE COLONNE, Historia destructionis Troiae...., 
p. 5. 
 1189 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 6. Vedi anche Benzo d’Alessandria (B 24 inf.,  f. 233v 2 c. rr. 40-42): 
«…vel urbe rex esonem fratrem habuit…». 
 1190 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 6. Vedi anche Benzo d’Alessandria, ibidem, f. 233v (2 c. rr. 42-53): 
«…esonem filius erat Iason virtute prestans et qui sub ipsius regno erant omnes habebat hospites et ab eis validissime 
amabatur…». 
 1191 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 6. Vedi anche Benzo d’Alessandria, ibidem, f. 233v (2 c. rr. 53-58): 
«Pellias vero rex ut vidit eum acceptium omni homini veritus non sibi iniurias faceret et se regno pervadet dixit…». 
 1192 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 6. 
 1193 Rielabora e sintetitizza la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 6-7. 

De 
hedificationis 

Minoris  
Torie  

De Jasone  
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reverenter se obtulit implecturum1194. Propter quod rex Peleus statim ad se vocari iubsit 

architectum, qui ad regis iussum quandam navim in multa congerie lignorum extrusit, que vocata 

est Argon et que secundum oppinionem multorum dicitur fuisse prima navis, que primo vellis 

institutis adire loca remota presumpsit1195. Parata igitur navi predicta et positis in eam singulis 

habundanter, que causa navigationis exposcit, multi nobiles de Thesalia multa strenuitate conspicui 5 

cum eodem Jasone ingrediuntur in ipsam, inter quos fuit ille vere fortisimus vir Hercules 

nominatus1196, et navigantibus ipsis multis diebus et noctibus pervenerunt ad horas Frigias, regni 

Troiani videlicet pertinencias, et intraverunt quendam portum, qui tunc dicebatur ab incolis 

Symeonte, deinde in terram quietis causa sicienti animo descenderunt1197.  

Et quiescentibus ipsis in portu Symeonte predicto, de eis ad Laumedontam, regem 10 

Troianum, fama pervenit, quod gens incognita, scilicet gens Grecorum, novo remige Frigias partes 

intravit. Ipse sumpto da{m}pnoso consilio, quod utinam non fuisset, ad portum Grecis suos legatos 

transmisit1198, qui dicerent Grecis, ut a finibus omnino descederent sui regni1199. Jason vero et 

Hercules multa animi indignatione turbati inde recedentes et ascendentes in navim, ventis 

afflantibus prosperis, insulam Colcho{s} profecti sunt et aureo velere optento, patriam sunt 15 

reverssi1200.  

Sed Hercules reminiscens iniurie, quam sibi intulerat Laumedonta, eaque patefacta Castori 

et Poluci aliisque nobilibus et primatibus Grecie et quesitis ab eis subsidiis ad predictam contra 

Laumedontam iniuriam ulciscendam et subsidiis ipsis oblatis1201, cum apparatu exercitu copioso 

partes Frigias subito et hostiliter insultarunt, et cum Laumedonti regi nunciatum fuisset clases 20 

Grecorum Sicheum advenise, cum magna comitiva suorum extra egreditur nisurus hostibus obviare, 

et congressu prelii magno /[f. Vb] commisso, per Herculem occiditur Laumedonta1202, eiusque nati 

pariter occiduntur, scilicet Ipsilus, Jaconcius et Arbitron1203, et intercepta et spoliata ac destruta 

totaliter civitate Troiana1204, Exiona, regis filia, virtutis causa tradita extitit Thelamoni, qui fuit 

 1194 Rielabora e sintetitizza la HDT. Cfr. Ibidem, p. 8. 
 1195 Rielabora e sintetitizza la HDT. Cfr. Ibidem, p. 9. 
 1196 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 9. 
 1197 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 10-11. 
 1198 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 12.  
 1199 Cfr. Ibidem, p. 13.  
 1200 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 13-14. 
 1201 Rielabora e Sintetizza la HDT. Cfr. G. Ibidem, pp. 33-37. Vedi anche Benzo d’Alessandria, ibidem, f. 234r 
(1 c. rr. 65-73): «…Hercules itaque unus Exiasonis conatibus graviter fe[…]s se a rege laumedonte contumeliose 
tractatum et eos qui una prefacti erant colchos cum Iasone Spartham ad Castorem et Pollucem  venit egitque cum eis 
utrium suas iniurias ulcisci vellent…». 
 1202 Rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 13-14. 
 1203 E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti detto..., p. 16 (rr. 4-5).  
 1204 Sintetizza e rielabora la HDT. Cfr. G. DELLE COLONNE, Historia destructionis Troiae...., pp. 41-42. Cfr. 
anche E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti detto…,p. 16 (rr. 6-7).  
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primus ingrediens in civitatem predictam1205. Quam quidem Exionam idem Thelamon repatrians